



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **IMSP Spitalul Clinic Bălți**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1709106973199** din **28.02.2024**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **„Lucrări de reparație curentă în cadrul IMSP Spitalul Clinic Bălți, blocul G, et. III – Ventilarea și condiționarea. Montarea țevilor de distribuție din CU și alimentarea sistemului cu Freon R410A, a. 2024”**, noi, SRL „CLEMANTIN”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 06.03.2024

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **IMSP Spitalul Clinic Bălți**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea „Lucrări de reparație curentă în cadrul IMSP Spitalul Clinic Bălți, blocul G, et. III – Ventilarea și condiționarea. Montarea țevilor de distribuție din CU și alimentarea sistemului cu Freon R410A, a. 2024”, prin procedura Achiziții cu costuri mici, pentru o durată de 45 (patruzeci și cinci) zile, respectiv până la data de 23.04.2024 inclusiv și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.**

Data completării: 06.03.2024

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



O F E R T Ă

Către IMSP Spitalul Clinic Bălți

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lucrări de reparație curentă în cadrul IMSP Spitalul Clinic Bălți, blocul G, et. III – Ventilarea și condiționarea. Montarea țevilor de distribuție din CU și alimentarea sistemului cu Freon R410A, a. 2024**”

Pentru suma fără TVA de **190 593,10 MDL**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **38 711,72 MDL**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **30 zile calendaristice, conform pct. 10 din anunțul de participare.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci) zile**, respectiv pînă la data de **23.04.2024 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **06 martie 2024**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție: 0% din valoarea totală a contractului.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,
SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

**Reparatia capitala, sectia terapie
intensiva din cadrul IMSP
Spitalul Clinic Balti**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Ventiliarea si conditionarea. Montarea tevilor de distributie din CU si alimentarea sistemei cu Freon R410A

Valoarea de deviz 228 711,72 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de instalatii sanitare				
1	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv (Труба 09 б/и 3/8" (9,52 / 0,81 мм))	m	165,00	99,09 21,24	16 349,93 3 505,01
2	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv (Труба 12 б/и 1/2" (12,70 /0,81 мм))	m	71,00	144,54 21,24	10 262,38 1 508,22
3	IC31B	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 18,0 mm (Труба 19 б/и 3/4" (19,05 / 1,07 мм))	m	165,00	270,56 25,49	44 642,57 4 206,02
4	IC32D	Teava din cupru, montata prin	m	71,00	306,27	21 745,00

1	2	3	4	5	6	7
		sudura, la coloane, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 28,0 mm (Труба 28 б/и 1 1/8" (28 / 1,5 мм))			29,74	2 111,50
5	IC34D	Piese de legatura (fitinguri) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de 28,0 mm (Уголок медный 90 градусов ММ 028)	buc	30,00	124,78 50,98	3 743,52 1 529,46
6	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Kaiflex 10x09)	m	165,00	45,10 29,74	7 440,98 4 907,02
7	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Kaiflex 12x09)	m	71,00	46,18 29,74	3 278,65 2 111,50
8	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Kaiflex 18x09)	m	165,00	48,23 29,74	7 958,48 4 907,02
9	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Armaflex 28 мм)	m	71,00	64,56 29,74	4 584,01 2 111,50
10		Freon R410A	kg	49,00	450,00 0,00	22 050,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			142 055,52
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			6 455,34
		<i>Transport</i>	8 %			9 212,66
		<i>Total</i>				157 723,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14 %			22 081,29
		<i>Total</i>				179 804,81
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			10 788,29
		Total Lucrari de instalatii sanitare Inclusiv salariu				190 593,10 26 897,25

		Total	Lei	190 593,10
		TVA	20 %	38 118,62
		Total deviz: Inclusiv salariu		228 711,72 <hr/> 26 897,25

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-2

Ventiliarea si conditionarea. Montarea tevilor de distributie din CU si alimentarea sistemii cu Freon R410A

Valoarea de deviz 228 711,72 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	151,35	84,97	12 860,21
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	165,20	84,97	14 037,04
		Total manopera				26 897,25

Materiale:

1.	000123	Freon R410A	kg	49,00	450,00	22 050,00
2.	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	1,12	68,00	76,16
3.	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	13,73	98,00	1 345,54
4.	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,712	70,00	49,84
5.	2746163334010	Труба 09 б/и 3/8" (9,52 / 0,81 мм)	m	166,65	75,00	12 498,75
6.	2746163334020	Труба 12 б/и 1/2" (12,70 / 0,81 мм)	m	71,71	120,00	8 605,20
7.	2746163334030	Труба 19 б/и 3/4" (19,05 / 1,07 мм)	m	166,65	240,00	39 996,00
8.	2746163334040	Труба 28 б/и 1 1/8" (28 / 1,5 мм)	m	71,71	270,00	19 361,70
9.	2875274112100	Уголок медный 90 градусов ММ 028	buc	30,00	65,00	1 950,00
10.	332051735233	Termoizolatie conducte Kaiflex 10x09	m	178,448	14,20	2 533,96
11.	332051735243	Termoizolatie conducte Kaiflex 12x09	m	76,786	15,20	1 167,15
12.	332051735253	Termoizolatie conducte Kaiflex 18x09	m	178,448	17,10	3 051,46
13.	332051735263	Termoizolatie conducte Armaflex 28 мм	m	76,786	32,20	2 472,51
		Total materiale de construcții				115 158,27
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	Lei	190 593,10
TVA	20 %	38 118,62

Total deviz:

228 711,72

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala, sectia terapie
intensiva din cadrul IMSP Spitalul Clinic Balti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de instalatii sanitare				
1	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv (Труба 09 б/и 3/8" (9,52 / 0,81 мм))	m			99,09 21,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,250	84,97	21,24
	2746163334010	Труба 09 б/и 3/8" (9,52 / 0,81 мм)	m	1,010	75,00	75,75
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,001	68,00	0,07
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	70,00	0,07
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,020	98,00	1,96
		<i>Total</i>	Lei			16 349,93
2	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv (Труба 12 б/и 1/2" (12,70 / 0,81 мм))	m			144,54 21,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,250	84,97	21,24
	2746163334020	Труба 12 б/и 1/2" (12,70 / 0,81 мм)	m	1,010	120,00	121,20
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,001	68,00	0,07
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	70,00	0,07
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,020	98,00	1,96
		<i>Total</i>	Lei			10 262,38
3	IC31B	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 18,0 mm (Труба 19 б/и 3/4" (19,05 / 1,07 мм))	m			270,56 25,49
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,300	84,97	25,49
	2746163334030	Труба 19 б/и 3/4" (19,05 / 1,07 мм)	m	1,010	240,00	242,40
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,002	68,00	0,14
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0012	70,00	0,08
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,025	98,00	2,45
		<i>Total</i>	Lei			44 642,57
4	IC32D	Teava din cupru, montata prin sudura, la coloane, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 28,0 mm (Труба 28 б/и 1 1/8" (28 / 1,5 мм))	m			306,27 29,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	84,97	29,74
	2746163334040	Труба 28 б/и 1 1/8" (28 / 1,5 мм)	m	1,010	270,00	272,70
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,004	68,00	0,27
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0018	70,00	0,13
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,035	98,00	3,43
		<i>Total</i>	Lei			21 745,00
5	IC34D	Piese de legatura (fitinguri) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de 28,0 mm (Уголок медный 90 градусов ММ 028)	buc			124,78 50,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,600	84,97	50,98
	2875274112100	Уголок медный 90 градусов ММ 028	buc	1,000	65,00	65,00
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,009	68,00	0,61
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,005	70,00	0,35
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,080	98,00	7,84
		<i>Total</i>	Lei			3 743,52

1	2	3	4	5	6	7
6	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Kaiflex 10x09)	m			45,10 ----- 29,74
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,350	84,97	29,74
	332051735233	Termoizolatie conducte Kaiflex 10x09	m	1,030	14,20	15,36
		<i>Total</i>	Lei			7 440,98
7	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Kaiflex 12x09)	m			46,18 ----- 29,74
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,350	84,97	29,74
	332051735243	Termoizolatie conducte Kaiflex 12x09	m	1,030	15,20	16,44
		<i>Total</i>	Lei			3 278,65
8	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Kaiflex 18x09)	m			48,23 ----- 29,74
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,350	84,97	29,74
	332051735253	Termoizolatie conducte Kaiflex 18x09	m	1,030	17,10	18,49
		<i>Total</i>	Lei			7 958,48
9	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Armaflex 28 MM)	m			64,56 ----- 29,74
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,350	84,97	29,74
	332051735263	Termoizolatie conducte Armaflex 28 MM	m	1,030	32,20	34,82
		<i>Total</i>	Lei			4 584,01
10		Freon R410A	kg			450,00 ----- 0,00
	000123	Freon R410A	kg	1,000	450,00	450,00
		<i>Total</i>	Lei			22 050,00

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.